ПРОЕКТ

 (
РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГЛАВЫ
 АДМИНИСТРАЦИИ
НЫТВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ
)

О проведении регионального этапа
Всероссийской акции «Дни защиты
от экологической опасности»

В соответствии с постановлением  Правительства Пермского края  от 18 мая 2007 года № 96-п «О проведении акции Дней защиты от экологической опасности в Пермском крае», в целях поддержки общественного движения за улучшение экологической обстановки и сохранения окружающей среды:
	1. Провести с 15 апреля по 15 сентября 2018 года акцию «Дни защиты от экологической опасности на территории Нытвенского муниципального района.
	2. Утвердить прилагаемый План мероприятий Дней защиты  от экологической  опасности на территории Нытвенского муниципального района.
	3. Рекомендовать администрациям городских и сельских поселений Нытвенского района, руководителям организаций всех форм собственности  принять активное участие в проведении регионального этапа Всероссийской   акции «Дни защиты от экологической опасности».
 4. Распоряжение опубликовать на официальном сайте администрации Нытвенского муниципального района.
 5. Распоряжение вступает в силу с момента опубликования.
	 6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации по инфраструктуре, председателя Нытвенского районного комитета по управлению имуществом Блинова А.С.

               А.А. Безматерных

План мероприятий
регионального этапа Всероссийской акции «Дни защиты от экологической опасности»
в Нытвенском муниципальном районе
(наименование ОМС)

(15 апреля – 15 сентября 2018 г.)

Тема Акции:
«Год экологического добровольца (волонтера)»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные исполнители (соисполнители)
	Запланированный объем финансирования
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4

	1. Управление отходами. Охрана почв

	1
	Организация и проведение субботников по санитарной очистке населённых пунктов
	2,3,4 квартал
	Территориальные общественные формирования (ТОС) г. Нытва, администрация Нытвенского городского поселения

	Ликвидация несанкционированных свалок ТКО

	2
	Санитарная очистка населённых пунктов на территории Григорьевского сельского поселения
	Апрель-Сентябрь
	Администрация Григорьевского сельского поселения, предприятия, учреждения
	Бюджет предприятий и администрации поселения
	Ликвидация несанкционированных свалок ТКО

	3
	Организация и проведение экологических субботников
	В течение года
	Нытвенский многопрофильный техникум

	Санитарная очистка прилегающей территории к учебному заведению и благоустройство территории учебного заведения и

	4
	Организация раздельного сбора ТБО
	В течение года
	Ширинкин В.И.
Кристель С.А.

	5
	Строительство контейнерных площадок
	Июнь-июль
	Администрация Уральского ГП
	 80 т. руб.
	Улучшение эстетического облика и санитарного состояния посёлка

	6
	Выявление и ликвидация несанкционированных свалок
	Апрель сентябрь
	Администрация Шерьинского сельского поселения

	Улучшение эстетического облика и санитарного состояния населённых пунктов

	7
	Организация и проведение мероприятий по санитарной очистке населенных пунктов
	Апрель-май
	Администрация Шерьинского сельского поселения

	Улучшение эстетического облика и санитарного состояния населённых пунктов

	8
	Весенний месячник санитарной очистки территории поселения
	С 23 марта по 31 мая
	Администрация Новоильинского городского поселения

	Улучшение эстетического облика и санитарного состояния населённых пунктов

	9
	Организация субботников по очистке придомовых территорий
	Май
	Администрация Новоильинского городского поселения

	Улучшение эстетического облика и санитарного состояния населённых пунктов

	10
	Проведение ежегодного весеннего субботника по санитарной очистке территории населенных пунктов Чекменевского сельского поселения
	Май
	Администрация Чекменевского сельского поселения
МУП «ЖКХ» Чекменевское

	Улучшение эстетического облика и санитарного состояния населённых пунктов

	11
	Проведение рейдов и проверок по выявлению несанкционированных свалок
	Май-сентябрь
	Администрация Чекменевского сельского поселения

	Улучшение эстетического облика и санитарного состояния населённых пунктов

	12
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Май-сентябрь
	Администрация Чекменевского сельского поселения
МУП «ЖКХ» Чекменевское

	Улучшение эстетического облика и санитарного состояния населённых пунктов

	2. Охрана и рациональное использование водных ресурсов

	Проведение ежегодного субботника по уборке прибрежной линии р. Кама работниками предприятия ООО «СВЕЗА»
	Май
	Администрация Уральского ГП Смирнов И.М (профком)

	Улучшение экологической обстановки

	Проверка пожарных водоемов                      д. Груни, д. Полом, д. Горы, в связи с пропуском паводковых вод
	Май
	Администрация Чекменевского сельского поселения
МУП «ЖКХ» Чекменевское

	Обследование водоохранных зон водных объектов перед прохождением весеннего паводка
	Апрель
	Сектор по охране окружающей среды, природопользованию, муниципальному контролю Нытвенского КУИ

	Предупреждение загрязнения и захламления водных объектов опасными отходами

	Очистка берегов реки Сюзьва и берегов прудов
	Июнь
	д. Заполье, д. Лузино, д. Постаноги

	Предупреждение загрязнения и захламления водных объектов опасными отходами

	3. Охрана атмосферного воздуха

	4. Сохранение лесов, зеленых зон населенных пунктов

	Благоустройство с. Григорьевское, ст. Григоревская, с. Мокино
	Май-Сентябрь
	Администрация Григорьевского сельского поселения, предприятия, учреждения
	Бюджет предприятий и администрации поселения
	Посадка деревьев и кустарников, разбивка и обустройство клумб

	Вырубка старых засохших насаждений, кошение травы, формирование кустарников на территории учреждения
	Май, август, сентябрь
	Нытвенский многопрофильный техникум

	Благоустройство земельного участка

	Проведение ежегодного субботника по санитарной уборке территории п. Уральский жителями.
Ликвидация несанкционированных свалок

	май
	Ширинкин В.И.
ООО «Барс»
Администрация Уральского ГП
	100 т. руб.
	Улучшение санитарного состояния территории лесов, парков, скверов и т.д.

	[bookmark: _GoBack]Проведение ежегодного субботника по санитарной обрезке деревьев, уборке высохших деревьев в паке на набережной     р. Кама силами предпринимателей

	май
	Администрация Уральского ГП
ООО «Барс»
Совет предпринимателей

	Улучшение санитарного состояния территории парков, скверов и т.д.

	Озеленение территории:
Посадка деревьев
Разбивка клумб
	июнь
	ООО «Барс»
 Уральская средняя школа
	80 т. руб.
	Создание комфортной среды для человека

	Акция «Посади дерево и сохрани его» (посадка аллеи выпускниками
	июнь
	Образовательные учреждения на территории Шерьинского СП

	Создание комфортной среды для человека

	Акция «Украшаем село цветами»
	Май -июнь
	Администрация Шерьинского сельского поселения

	Создание комфортной среды для человека

	Операция «Лес» - проведение рейдов по соблюдению лесного законодательства
	Май-июнь
	Администрация Шерьинского сельского поселения

	Озеленение (кронирование деревьев, высадка кустарников…)
	Май-июнь
	Администрация Новоильинского городского поселения, жители поселка.

	Создание комфортной среды проживания человека

	Разбивка цветочных газонов и клумб на территории Чекменевского сельского поселения
	Май
	Дом культуры и спорта  Чекменевского сельского поселения

	Создание комфортной среды проживания человека

	Посадка деревьев
	Май
	Дом культуры и спорта  Чекменевского сельского поселения

	Создание комфортной среды проживания человека

	5. Сохранение природной среды, в том числе природных комплексов особо охраняемых природных территорий, естественных экологических систем, объектов животного и растительного мира

	День борьбы с мусором
	Май, июнь
	Нытвенский многопрофильный техникум

	Очистка от ТКО прудков родников на территории г. Нытва

	Проведение охранных мероприятий в период весеннего нереста на акватории ООПТ местного значения «Нытвенский пруд»
	Апрель-Июнь
	Общественное объединение «Нытвенское районное общество охотников и рыболовов»

	Сохранение водных биоресурсов

	Рейдовый осмотр ООПТ регионального значения «Нытвенское и Марчуговское болото»
	Май
	Сектор по охране окружающей среды, природопользованию, муниципальному контролю Нытвенского КУИ

	Выявление и ликвидация несанкционированных свалок ТКО

	6. Контрольно-надзорная деятельность

	Проведение контрольных проверок санитарного состояния территории поселения
	Весь период
	Администрация Уральского ГП

	Соблюдение Правил благоустройства территории

	Проведение проверок за соблюдением Правил благоустройства населённых пунктов
	Май-Сентябрь
	Администрации Нытвенского и Новоильинского городских поселений

	Приведение в порядок содержания земель общего пользования

	7. Обеспечение населения экологической информацией

	Выставка «Эко-уголок»
	В течение года
	Библиотека с. Григорьевское

	Экологическое просвещение населения

	Выпуск листовок по соблюдению Правил благоустройства
	В течении года
	Библиотеки Шерьинского сельского поселения

	Экологическое просвещение населения

	Установка природоохранных аншлагов
	Май- июль
	Администрация Чекменевского сельского поселения

	Экологическое просвещение населения

	8. Экологическое просвещение

	8.1
	Экскурсии, выставки

	День подснежника
	Апрель
	Библиотека, с. Григорьевское

	Знакомство с объектами живой природы

	Дни защиты от экологической опасности,  выставка
	Апрель-Май
	Библиотека, с. Григорьевское

	Знакомство с объектами живой природы

	Международный день птиц, выставка
	Март-апрель
	Библиотека, с. Григорьевское

	Знакомство с объектами живой природы

	День водных ресурсов, выставка
	Май
	Библиотека, с. Григорьевское

	Знакомство с объектами живой природы

	«Жалобная книга природы» - беседа – диспут об экологии
	06.04.18
	Клуб,  с. Григорьевское

	Знакомство с объектами живой природы

	"Путешествие в кладовую природы" - беседа об экологии
	05.06.18
	Клуб,  с. Григорьевское

	Знакомство с объектами живой природы

	«Следы человека» - беседа об экологии
	15.08.18
	Клуб,  с. Григорьевское

	Знакомство с объектами живой природы

	«Село - наш общий дом» - беседа об экологии
	29.09.18
	СОШ, село Григорьевское

	Знакомство с объектами живой природы

	Птица года, лит.эколог. беседа
	июнь 2018
	Библиотека, с. Григорьевское

	Знакомство с объектами живой природы

	Классные часы, беседы об экологии

	СОШ, станция Григорьевская

	Знакомство с объектами живой природы

	Совместное проведение занятий с учащимися Управления Роспотребнадзора и сектора охраны окружающей среды
	В течение учебного года
	Нытвенский многопрофильный техникум

	Знакомство с нормативно-правовыми актами санитарного и природоохранного законодательства

	Экологическая тропа, посвящённая Международному дню Земли, День экологической культуры
	Март
	Нытвенский многопрофильный техникум

	Просветительские экологические  мероприятия   учащихся

	Экологическая игра «Заповеди природы»
	Июнь-июль
	ДКиС, пос. Уральский

	Знакомство с объектами живой природы через познавательные игры

	Конкурс плакатов «Чистое село»
	Август
	Библиотеки Шерьинского сельского поселения

	Пропаганда Правил благоустройства

	Выставка детского рисунка «Сохраним планету зелёной»
	Май
	МБУК «Сельский клуб»,д. Постаноги

	8.2
	Конференции, семинары

	«Друзья природы» - экологическая викторина ОВЗ
	14.04.18
	Клуб,  с. Григорьевское

	Знакомство с объектами живой природы с помощью познавательных программ

	« Мы в ответе за нашу планету» - конкурс рисунков
	20.04.18

	Научно-практическая конференция «Экологические проблемы города и Нытвенского района»
	Октябрь
	Нытвенский многопрофильный техникум

	Поиски решения проблем сохранения благоприятной окружающей среды

	8.3.
	Конкурсы

	Благоустройству дворовых территорий
	1,2,3,4 квартал
	Территориальные общественные формирования (ТОС) г. Нытва

	Подведение итогов лучшего содержания придомовых территорий

	Волшебное царство воды              (к всемирному дню воды)
	март
	ДКиС, пос. Уральский

	«Чистый двор», «Чистая улица»
	Июнь
	д. Заполье, д. Постаноги

	Подведение итогов лучшего содержания домовых и придомовых территорий

	8.4.
	Природоохранные акции

	«Наша планета в наших руках» - экологический десант
	28.04.18
	Клуб, с. Мокино

	Сохранение благоприятной окружающей среды

	«Мир спасает чистота» - экологический десант
	26.04.18
	Клуб, с. Мокино

	Сохранение благоприятной окружающей среды

	«Цвети земля» - Экологический десант, уборка территории
	01.05.18
	Клуб, с. Мокино

	Сохранение благоприятной окружающей среды

	«Село – наш общий дом» - экологический десант
	03.05.18
	Клуб, с. Григорьевское

	Сохранение благоприятной окружающей среды

	«Пешком с мешком» - экологическая акция
	04.06.18
	Клуб, с. Григорьевское

	Сохранение благоприятной окружающей среды

	«Село – наш дом» - экологический десант
	12.07.18
	Клуб, с. Григорьевское

	Сохранение благоприятной окружающей среды

	Операция «Помоги пернатому другу»
	Апрель
	Нытвенский многопрофильный техникум

	Изготовление скворечников, кормушек, посвящённому Международному дню птиц

	Посади дерево и сохрани его
	Май
	Нытвенский многопрофильный техникум

	Озеленение территории учебного заведения

	 «Чистый берег»
 Проведение субботника по санитарной очистке территории
	май
	 Уральская средняя школа

	Улучшение санитарного состояния территории поселения

	Акция «Чистый воздух»
	Май-июнь
	Администрация Шерьинского сельского поселения

	Улучшение санитарного состояния воздушной среды

	Акция «Чистый  берег»  и «Живи родник»
	Май - сентябрь
	Администрация Шерьинского сельского поселения

	Благоустройство водоохраной зоны

	Акция «Внимание – стекло»
	Июнь-июль
	Образовательные учреждения Шерьинского сельского поселения

	Воспитание бережного отношения к опасным отходам

	Акция «Чистый родник»
	Май-июнь
	Администрация Новоильинского городского поселения, жители посёлка

	Благоустройство водных объектов